
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120400071

71

Nº 232, sexta-feira, 4 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

total contratado pelo período de 60 dias, prorrogáveis por igual período mediante
concordância prévia da contratada, devido a situação de emergência de saúde pública
decorrente do novo coronavírus (COVID-19) e a suspensão das atividades presenciais.
Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, e Art. 78, XIV da Lei nº 8.666/93. Vigência: de
05/11/2020 a 04/01/2021. Data de assinatura: 03/11/2020.

CAMPUS BRUSQUE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 154706

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 2351400108201683.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 34028316002823. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Termo Aditivo de prorrogação contratualcom
duração de 60 meses. Período de vigência: 01/12/2020 a 01/12/2025.Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos. Data da assinatura:01/12/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
suas alterações. Orientação Normativa número 36 de 13/12/2011 da AGU. Vigência:
01/12/2020 a 01/12/2025. Valor Total: R$3.478,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800030.
Data de Assinatura: 01/12/2020.

(SICON - 03/12/2020)

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EDITAL N° 39/CAMSDP/IFC/2020, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que foi subdelegada pela Portaria no 14/2019 e nos termos da Lei n° 8.745
de 09/12/1993, e da Resolução no 048-CONSUPER/2014, torna pública a abertura de
inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas do Instituto Federal
Catarinense - Campus Concórdia;

Período de Inscrição: 07 a 16/12/2020.
Caso não haja candidatos inscritos no período acima especificado, o prazo de

inscrição ficará automaticamente prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.
Locais e horário: A inscrição será efetuada, somente via internet, pelo email:

cgp.concordia@ifc.edu.br;
Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Campo de Conhecimento: Matemática
Requisitos: Licenciatura em Matemática.
Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União

(GRU) para pagamento da taxa de inscrição dever ser obtida pela internet no seguinte
endereço https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp.

Remuneração:
. 40 horas semanais

. Graduação Especialização Mestrado Doutorado

. Vencimento Básico 3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85

. Retribuição por Titulação -- 469,63 1.174,07 2.700,36

. Total 3.130,85 3.600,48 4.304,92 5.831,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a
contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União. O inteiro teor
do

Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no
endereço: http://www.ifc.edu.br.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO ACORDO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23850.000015/2019-81.
PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-
REITORIA, CNPJ: 10.744.098/0001-45; LANDIS+GYR EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA ,
CNPJ 58.900.754/0001-88; FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ:
05.330.436/0001-62.
OBJETO: Prorrogar pelo prazo de 04 (quatro) meses a vigência do Acordo de Parceria,
compreendido no período de 03/12/2019 a 03/07/2021 bem como o acréscimo de valor do
orçamento do projeto, passando o valor global de R$ 522.470,58 (Quinhentos e vinte e
dois mil, quatrocentos e setenta reais e cinquenta e oito centavos) para R$ 1.014.876,99
(um milhão quatorze mil, oitocentos e setenta e seis reais e noventa e nove centavos);
conforme Plano de Trabalho atualizado anexo a este termo. VALOR GLOBAL: R$
1.014.876,99 (um milhão quatorze mil, oitocentos e setenta e seis reais e noventa e nove
centavos). VIGÊNCIA: 03/12/2019 a 03/07/2021. DATA DA ASSINATURA: 03/12/2020.

CAMPUS JAGUARIBE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158955

ESPÉCIE: Extrato de Contrato. Processo Nº 23487.002575/2019-65. RDC PRESENCIAL Nº
03/2018 - UASG 158137. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS JAGUARIBE. CNPJ Contratado: 10.467.906/0001-74.
Contratado: MOOVE ENERGIA SOLAR LTDA. Objeto: Contratação Integrada de pessoa
jurídica especializada na tecnologia de produção de energia sustentável, para elaboração
do Projeto Básico e do Projeto Executivo, com fornecimento de materiais e equipamentos,
construção, montagem e colocação em operação, a realização de testes, a pré-operação e
todas as demais operações necessárias e suficientes para a entrega final do objeto, em
módulos de Geradores de Energia Solar Fotovoltaicos em pleno funcionamento, conforme
anteprojeto e demais documentos componentes do correspondente processo, destinados a
atender ao IFCE - campus Jaguaribe. Fundamento Legal: Lei nº 12.462/2011. Vigência:
07/01/2020 a 07/01/2021. Valor Total: R$ 145.930,48. Fonte: 8100000000 - 2019NE000135
e 8142261010 - 2019NE000134. Data de Assinatura: 06/01/2020.

CAMPUS TIANGUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158956

Nº Processo: 23491002086202088. Objeto: Eventual aquisição de materiais eletrodomésticos
para IFCE Campus Tianguá e demais órgãos participantes.. Total de Itens Licitados: 65. Edital:
04/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Tabelião Luiz Nogueira
Lima, Santo Antônio - Tianguá/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/158956-5-00005-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 16/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JACKSON NUNES E VASCONCELOS
Diretor Geral

(SIASGnet - 03/12/2020) 158956-26405-2020NE800001

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 33/2019

PROCESSO: 23256.017916/2019-11
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará- I FC E - C a m p u s
Fo r t a l e z a
CONTRATADO: GS CONSTRUÇÕES EIRELLI EPP
CNPJ DO CONTRATADO: Nº 18.207.297/0001-26
OBJETO: Prorrogação do contrato nº 33/2019, POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 57, § 1º, II, DA LEI Nº 8.666/1993
VIGÊNCIA: 02/12/2020 A 11/03/2021
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2020

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2019

PROCESSO: 23256.019325/2019-88
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará- I FC E - C a m p u s
Fo r t a l e z a
CONTRATADO: GS CONSTRUÇÕES EIRELLI EPP
CNPJ DO CONTRATADO: Nº 18.207.297/0001-26
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 41/2019, por mais 60 (sessenta) dias.
Fundamento Legal: Artigo 57, § 1º, II, DA LEI Nº 8.666/1993
VIGÊNCIA: 07/01/2021 A 07/03/2021
DATA DA ASSINATURA: 02/12/2020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158313

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23256014912201808.
PREGÃO SISPP Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 35014448000149. Contratado : EUROSERV BUSINESS &
NEGOCIOS -TERCEIRIZADOS EIRELI. Objeto: Prorrogação de Vigência do contrato nº
02/2018-Periodo:01.02.2021 a 01.02.2022. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/02/2021 a 01/02/2022. Data de Assinatura: 02/12/2020.

(SICON - 03/12/2020) 158313-26405-2020NE800036

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158313

Número do Contrato: 27/2020.
Nº Processo: 23256000882202069.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11553714000143. Contratado : CONNECT SERV I CO S
EIRELI -.Objeto: Prorrogação de vigência do contrato nº 27/2020 , periodo :28.01.2021 a
28.01.2022. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 . Vigência: 28/01/2021 a 28/01/2022. Data de
Assinatura: 01/12/2020.

(SICON - 03/12/2020) 158313-26405-2020NE800036

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158313

Número do Contrato: 59/2017.
Nº Processo: 23256020767201713.
PREGÃO SISPP Nº 8/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 35014448000149. Contratado : EUROSERV BUSINESS &
NEGOCIOS -TERCEIRIZADOS EIRELI. Objeto: Prorrogação de Vigência do contrato nº
059/2017 periodo: 05.01.2021 a 05.01.2022. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
05/01/2021 a 05/01/2022. Data de Assinatura: 03/12/2020.

(SICON - 03/12/2020) 158313-26405-2020NE800036

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020

A Comissão Especial de Licitação, designada pela Portaria nº 135/PROAP/REITORIA, de 22
de outubro de 2020, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE
Reitoria, torna público o resultado de habilitação da Tomada de Preços nº 002/2020, sendo
consideradas habilitadas as empresas: CONSTRUTORA PLATÔ LTDA, CNPJ 10.485.488/0001-
48; CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA JMV LTDA, CNPJ 35.246.560/0001-05; ALVES FREITAS
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 97.550.234/0001-44; JB2 ENGENHARIA
EIRELI, CNPJ 14.207.860/0001-05; DINÂMICA EMPREENDIMENTOS, CNPJ 25.025.604/0001-
13; IGC EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ 05.263.842/0001-50; MEND ES
CARNEIRO CONSTRUTORA, CNPJ 31.041.996/0001-07; CCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ
63.293.021/0001-62; ENGDANTAS ENGENHARIA, CNPJ 28.520.818/0001-54; ATHOS
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 08.237.585/0001-70; ENGNORD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI, CNPJ 32.410.406/0001-39 e MOKSA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 05.482.015/0001-57.
Dessa forma, fica aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da data
da publicação no Diário Oficial da União, nos termos do artigo 109, inciso I, alínea "a" da
Lei nº 8.666/93.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 03/12/2020) 158133-26405-2020NE800000

CAMPUS CAMOCIM
EDITAL N° 8, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAMOCIM DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº 315/GR-IFCE, de
25/04/2018, resolve PRORROGAR por 01 (um) ano, a contar de 05/12/2020, o prazo de
validade do Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de professor substituto,
objeto do Edital n° 08/GDG/IFCE/2019, de 02/10/2019, cuja validade restou publicizada por
meio do Edital n° 08/GDG/IFCE/2019, de 02/10/2019, publicado no Diário Oficial da União
de 12/11/2020, seção 3, página nº 57.

GILSON SOARES CORDEIRO

CAMPUS UMIRIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158957

Número do Contrato: 23/2019.
Nº Processo: 23493002493201931.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07300179000141. Contratado : NORDESTE COMERCIO
E SERVICOS LTDA-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 23/2019, cujo
objeto é contratação de serviços de manutenção de plataforma elevatóriapor mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 10/12/2020 a 10/12/2021. Data
de Assinatura: 02/12/2020.

(SICON - 03/12/2020) 158957-26405-2020NE800011

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


	do3-071
	71 (Right2Col) - 04/12/2020 do304-b


